
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO VIII - Nº CLXVIII

S E X TA - F E I R A ,
9 DE DEZEMBRO DE 2016

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Secretaria Municipal de Governo
Suledil Bernardino da Silva (Interino)
Procuradoria Geral do Município

Matheus da Silva José
Superintendência para Relações Institucionais do

Gabinete da Prefeita
Francisco de Assis Pessanha (Interino)
Superintendência de Planejamento

Walter Jobe
Superintendência dos Conselhos Municipais

Luciana Varges Pinheiro Manhães
Assessoria Particular da Prefeita
Débora Felipe de Souza Batista

Superintendência do Centro de Informações e Dados de Campos
Marcos André de Freitas Ribeiro

Superintendência de Paz e Defesa Social
Alcemir Pascoutto da Rocha

Superintendência de Postura
Fabiano de Araújo Mariano

Guarda Civil Municipal
Carlos Augusto Leão de Souza

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos
Fábio Augusto Viana Ribeiro

Superintendência de Comunicação
Sérgio Augusto dos Santos Cunha

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Orlando Lino Pinheiro Portugal Junior

SuperintendênciadoFundodeDesenvolvimentodeCamposdosGoytacazes
Otávio Amaral de Carvalho

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Eduardo Augusto Barbosa Alves

PREFEITA
Rosinha Garotinho

VICE-PREFEITO
Francisco Arthur de S. Oliveira

www.campos.rj.gov.br

Superintendência de Pesca e Aquicultura
Genivaldo Sales da Silva

Superintendência de Trabalho e Renda
Manoel Gonçalves Patrão

Superintendência de Petróleo, Energias Alternativas
e Inovação Tecnológica

Marcelo Neves Barreto (Interino)
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Henrique Augusto de Souza Oliveira (Interino)
Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária

Maurício Ramos de Carvalho
Superintendência do PROCON

Rosângela Ribeiro da Silva Tavares
Superintendência dos Direitos do Idoso

Leandro Gomes Neto
Coordenadoria da Defesa Civil

Henrique Augusto de Souza Oliveira
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Edilson Peixoto Gomes
Superintendência de Iluminação Pública

Neilton Virgílio de Souza Junior
Instituto Municipal de Trânsito e Transporte

Carlos Filipe Mocaiber Lopes
Empresa Municipal de Habitação
Simone Ferreira Muniz de Oliveira

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Frederico Tavares Rangel

Superintendência de Igualdade Racial
Jorge Luiz Pereira dos Santos (Interino)

Fundação Municipal de Esporte
Leonardo Azevedo Andrade

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Patrícia Cordeiro Alves Alencar

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Zacarias Albuquerque Oliveira

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Queiroz Morales Bentancor
Secretaria Municipal de Fazenda
Roberto Landes da Silva Júnior

Instituto de Previdência dos Servidores do Município de
Campos dos Goytacazes - PREVICAMPOS

Nelson Afonso de Souza Oliveira
Secretaria Municipal de Controle Orçamentário e Auditoria

Suledil Bernardino da Silva
Secretaria Municipal de Saúde
Geraldo Augusto Pinto Venâncio

S U M Á R I O
Atos da Prefeita.................................................................1
Despachos da Prefeita................................................... ...
Atos do Vice-Prefeito...................................................... ...
Despachos do Vice-Prefeito........................................... ...
Procuradoria Geral do Município................................... ...
Gabinete da Prefeita ...................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão de Pessoas e Contratos ......................................... ...

Governo................................................................................... 1

Desenvolvimento Econômico................................................ ...

Desenvolvimento Humano e Social..................................... ...

Infraestrutura e Mobilidade Urbana ..................................... ...

Educação, Cultura e Esporte................................................. 2

Fundação de Saúde............................................................... 2

Desenvolvimento Ambiental ................................................. ...

Gabinete do Vice-Prefeito .................................................... ...

Fazenda................................................................................. ...

PREVICAMPOS ...................................................................... 6

Controle Orçamentário e Auditoria ...................................... ...

CODEMCA .............................................................................. 7

Saúde .................................................................................... ...

Fundação da Infância e Juventude....................................... 7

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ................ 7

CÂMARA MUNICIPAL ........................................................... 8

Atos da Prefeita
Decreto nº 401/2016

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos
dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 7º da Lei Municipal (LOA) nº 8.693 de 19/01/2016
publicada em 22/01/2016 e com os artigos 7º, inciso I, 42 e 43, inciso III, da Lei Federal nº
4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito
Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 55.328.121,42 (cinquenta e cin-
co milhões, trezentos e vinte e oito mil, cento e vinte e um reais e quarenta e dois centavos) na
dotação referente à ação do Programa de Trabalho abaixo discriminado:

SUPLEMENTAÇÃO POR SUPERAVIT FINANCEIRO

200300 - INSTITUTO DE PREVID SERV PUBL MUN DE CAMPOS
20030 - PREVICAMPOS
2.09.122.0067.4337 - APOIO ADM. - REGIME PROP. DE PREVIDENCIA - PREVI-
CAMPOS
FONTE 0103 - NAT 339193 - INDENIZACOES E RESTITUICOES INTRA 55.328.121,42

TOTAL DA UG 55.328.121,42

Art. 2º - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de Superavit Financeiro em 31/12/2015, depositado na conta corrente nº. 58.012-2, Agên-
cia 0180-5 no Banco Caixa Econômica Federal;

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de
01/12/2016, revogando-se as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 08 de dezembro de 2016

ROSINHA GAROTINHO
Prefeita

Id: 2000922

Decreto nº 402/2016

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos
dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 7º, da Lei Municipal (LOA) nº 8.693 de
19/01/2016, publicada em 22/01/2016 e com os artigos 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da Lei Federal
nº 4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito
Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 687.645,25 (seiscentos e oitenta
e sete mil, seiscentos e quarenta e cinco reais e vinte e cinco centavos) nas dotações referentes
às ações dos Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO
1.12.361.0013.2706 - MANUTENCAO DE ESCOLAS MUNICIPAIS - SAL. EDUCACAO
FONTE 0215 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI-
SICA

96.205,74

FONTE 0215 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

37.057,44

TOTAL DA UG 133.263,18

150100 - SECRETARIA MUN. DE INFRA. E MOBILIDADE URBANA
15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE OBRAS E URBANISMO
1.12.361.0013.1488 - CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REFORMA DE ESCOLAS
FONTE 0215 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 457.514,64
FONTE 0215 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

40.509,94

1.12.361.0013.1489 - CONSTRUCAO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS
FONTE 0215 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 56.357,49

TOTAL DA UG 554.382,07

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de anulação na dotação orçamentária constante na ação do Programa de Trabalho abaixo
discriminado:

ANULAÇÃO

150100 - SECRETARIA MUN. DE INFRA. E MOBILIDADE URBANA
15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE OBRAS E URBANISMO
1.12.365.0135.1943 - CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REFORMA DE CRECHES
FONTE 0215 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 687.645,25

TOTAL DA UG 687.645,25

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 08 de dezembro de 2016

ROSINHA GAROTINHO
Prefeita

Id: 2000923

Portaria N°1669/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n° 1020/2016 que de-
signou Ricardo Pessanha Gomes, para exercer na Secretaria Muni-
cipal de Gestão de Pessoas e Contratos, o cargo em comissão de
Subsecretário Adjunto de Administração e Contratos, Símbolo DAS-2,
com vigência a contar de 07/12/1016.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 08 de dezembro de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1670/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015 Ricardo Pessanha Gomes, para
exercer na Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos, o
cargo em comissão de Subsecretário Adjunto de Administração e
Contratos, Símbolo DAS-2, com vigência a contar de 07/12/1016.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 08 de dezembro de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Id: 2000895

Secretaria Municipal de Governo
Processos Despachados pela Senhora Prefeita

Deferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
07996/13 Cristiane Soares dos Santos
03003/14 Domingos Sávio Sarmet Moreira
03566/14 Vilma Gomes Pacheco
02137/15 Luciana dos Santos Nunes
06877/15 Ivete Cardoso Lopes Barreto
00471/16 Neila Petronilha de Souza
01628/16 Oniel Alves Quintanilha
02326/16 Deise Vânia Barreto Cruz - FMS



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano VIII - No- CLXVIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 9 de dezembro de 2016

‘Suledil Bernardino da Silva (Interino)

02887/16 Dulcelene Pessanha Gomes
04434/16 Márcia Elusia dos Santos Gomes
04767/16 Almir Quitete Lima Filha
05695/16 Priscila Peixoto da S. Medeiros
06596/16 Júlio César Freitas Cordeiro
06838/16 Fernando Cândido Moraes de Azeredo

SECRETARIA DE GOVERNO
Em 07/12/16

Angelo Rafael Barros Damiano
-Subsecretário Adjunto de Governo -

Id: 2000670

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

Conselho Municipal de Educação

DELIBERAÇÃO Nº 03, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2016.

DECLARA A INVALIDADE DA DELIBERAÇÃO Nº 001, DE 21 DE
MAIO DE 2000 E ESTABELECE NORMAS PARA A RECLASSIFICA-
ÇÃO DE ALUNOS POR AVANÇO NA APRENDIZAGEM MATRICULA-
DOS NA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES A PARTIR DO ANO LETIVO DE 2016.

O CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CAMPOS DOS
GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer parâmetros para
atendimento ao disposto no § 1º do artigo 23 e alíneas “b” e “c” do
inciso V do art. 24 da Lei Federal nº 9.394, de 20 de dezembro de
1996;

CONSIDERANDO que a Resolução SMECE nº 01 de 14 de junho
de 2016, que implanta as Diretrizes do Sistema de Avaliação para os

níveis e modalidades de ensino para a Rede Pública Municipal de
Educação de Campos dos Goytacazes a partir do ano letivo de 2016,
não contempla a reclassificação dos alunos devidamente matriculados
que apresentam possibilidades de avanço na aprendizagem;

CONSIDERANDO a criação do novo Conselho Municipal de Educação
e do Sistema Municipal de Ensino, através da Lei Municipal nº
7.947, de 17 de outubro de 2007;

CONSIDERANDO que o Conselho Municipal de Educação tem por fi-
nalidade básica promover, no âmbito de sua competência, o desenvol-
vimento da Educação no Município e o fortalecimento do Sistema Mu-
nicipal de Ensino, atuando em estreita articulação com a Secretaria Mu-
nicipal de Educação, Cultura e Esportes de Campos dos Goytacazes;

DELIBERA:

Art. 1º A Deliberação nº 001/2000 se encontra invalidada e não po-
derá produzir efeitos para os fins a que se destinou, uma vez que foi
emanada por um Conselho Municipal de Educação extinto, que foi re-
criado em 27 de outubro de 2007, com novos moldes, junto ao Sis-
tema Municipal de Ensino do Município.

Art. 2º Os atos praticados pela Secretaria Municipal de Educação,
Cultura e Esportes que utilizaram como referência a Deliberação ci-
tada no artigo anterior, entre o período de 17 de outubro de 2007 até
a presente data, serão convalidados por esta Deliberação.

Art. 3º A Unidade Escolar poderá reclassificar o aluno, devidamente
matriculado, para o Ano / Fase compatível com sua experiência e de-
senvolvimento, após aplicação de avaliação verificadora escrita de to-
dos os componentes curriculares, elaborada pela Diretoria Pedagógica
da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes (SMECE) e
aplicada pela direção ou pedagogo da Unidade Escolar e que tenha
obtido resultado igual ou superior a 50 (cinquenta) pontos de um total
de 100 (cem) pontos.

§1º A avaliação verificadora escrita será de forma integrada para os
Anos/Fases Iniciais e por componente curricular para os Anos/Fases

Finais, em conformidade com as diretrizes nacionais para avaliação
em larga escala.

§2º A avaliação verificadora escrita deverá ser elaborada pela Dire-
toria Pedagógica da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Es-
portes (SMECE) com a participação de professores e/ou pedagogos
das unidades escolares.

§3º A participação efetiva de professores e/ou pedagogos na elabo-
ração da avaliação verificadora escrita será garantida por convocação
pública e notificação direta às unidades escolares, pela Secretaria Mu-
nicipal de Educação, Cultura e Esportes (SMECE) através dos depar-
tamentos diretamente envolvidos.

Art. 4º A reclassificação será, obrigatoriamente, realizada até o tér-
mino do primeiro bimestre do ano letivo, vedada para o Ano / Fase
inferior ao anteriormente cursado.

Parágrafo único. Nos casos específicos de turmas de correção de
fluxo, poderá ser realizada a avaliação verificadora escrita de reclas-
sificação até ao término do terceiro bimestre do ano letivo.

Art. 5º O resultado da reclassificação do aluno deverá ser registrado
em Ata e constar, obrigatoriamente, em sua Ficha Individual e no His-
tórico Escolar.

Art. 6º A Ata de Reclassificação será padronizada pela SMECE e as-
sinada pela Equipe Técnica Escolar.

Art. 7º A Ata de Reclassificação e a Avaliação do aluno deverão ser
arquivadas na pasta individual do aluno.

Art. 8º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos retroativos ao início do ano letivo de 2016.

Campos dos Goytacazes, 07 de dezembro de 2016.

Frederico Tavares Rangel
Presidente do Conselho Municipal de Educação

Id: 2000586

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Processo nº CME R00015/2016
Interessado Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Assunto Consulta sobre legislação pertinente a processos de Reclassificação por avan-

ço de escolaridade realizados entre os anos de 2007 e 2016 na Rede Mu-
nicipal de Educação.

Parecer CME/CEF/CLPN
nº. 01/2016

Câmara de Ensino Fundamental e Câma-
ra de Legislação, Planejamento e Nor-
mas

Emitido em 07/12/2016

I - HISTÓRICO:

Em 30 de Novembro de 2016, a Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes enviou Ofício
SMECE nº183/2016 ao Conselho Municipal de Educação, solicitando pronunciamento do referido órgão a
respeito da legislação aplicável aos processos de reclassificação de alunos da Rede Pública Municipal de
Educação, por avanço de escolaridade, no período compreendido entre 2007 a 2016.
Tal demanda decorreu do fato de que vários processos reclassificatórios, durante o período supracitado,
foram legalmente fundamentados na Deliberação nº001/00, ato normativo do antigo CME, criado através
da Lei nº 6.347, de 20 de junho de 1997 e tacitamente extinto em 2007, pela Lei nº 7.947, de 17 de
outubro de 2007.
Desta feita, após recebimento pela Secretaria Executiva do Conselho Municipal de Educação, o docu-
mento foi autuado e encaminhado a Assessoria Técnica do CME, em 01 de dezembro de 2016, que
então se reuniu para estudo da matéria em tela.
Em 02 de dezembro de 2016, foi realizada a Reunião das Câmaras de Legislação, Planejamento e Nor-
mas e de Ensino Fundamental, juntamente com conselheiros pedagogos da Câmara de Educação In-
fantil, Diretor de Supervisão Escolar da SMECE e Assessoria Técnica do CME para emissão de Pa-
recer.

II - PRONUNCIAMENTO DA RELATORA

Neste sentido, após análise criteriosa do processo, encaminhe-se para o Conselho Pleno, para análise
do processo, nos moldes do artigo 24 do Regimento Interno do Conselho Municipal de Educação.

Destaque-se que foi oportunizado diálogo constante com a Diretoria de Supervisão Escolar, que buscou a
todo tempo esclarecer dúvidas e apontar as ações necessárias para dirimir pendências.
Sendo assim, considerando a necessidade de ato normativo para amparar as circunstâncias decorrentes
dos processos reclassificatórios realizados entre o período de 2007 a 2016, o entendimento das Câmaras
de Legislação, Planejamento e Normas e de Ensino Fundamental é no sentido de edição de ato nor-
mativo com o fim de contemplar a matéria com a devida especificidade, para sanar quaisquer dúvidas,
uma vez que tal ação se encontra prevista como uma das atribuições deste Conselho Municipal de Edu-
cação.
Nesta oportunidade, apresenta-se a minuta, para análise e pronunciamento do Conselho Pleno, conforme
anexo.

Campos dos Goytacazes, 07 de dezembro de 2016.

________________________________________________________
Conselheira Sônia Maria Nunes Acruche

Relatora CEF/CME

___________________________________________________
Conselheira Maria Virgínia Claudino Ribeiro

Coordenadora da CLPN/CME

III - APRECIAÇÃO

O Conselho Pleno, no uso de suas atribuições, com base na análise do processo, entende pela ne-
cessidade de Deliberação deste colegiado, no intuito de dirimir contradições e lacunas atinentes ao tema
exposto.
Sendo assim, o Conselho Pleno delibera nos moldes do documento estudado e neste ato denominado
Deliberação CME nº 03/ 2016.
Neste sentido, oficie-se ao requerente e publique-se.

Campos dos Goytacazes, 07 de dezembro de 2016.

____________________________________________________
Frederico Tavares Rangel

Presidente do Conselho Municipal de Educação

Id: 2000587

Fundação Municipal de Saúde



3Ano VIII - No- CLXVIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 9 de dezembro de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.4 Ano VIII - No- CLXVIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 9 de dezembro de 2016



5Ano VIII - No- CLXVIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 9 de dezembro de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 2000798



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.6 Ano VIII - No- CLXVIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 9 de dezembro de 2016

Instituto de Previdência de Servidores do
Município de Campos dos Goytacazes

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 792/2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. CARLA GISELE MOURA BARCELOS ma-
trícula n°: 18157, acompanhada de sua mãe MARIA DE FÁTIMA
MOURA BARCELOS, para comparecerem à Junta Médica composta
pelos Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medei-
ros, que será realizada no dia 09 de DEZEMBRO de 2016 (sexta-fei-
ra), às 08:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres,
n° 173, Centro, com o objetivo de avaliar o estado geral de saúde de
sua mãe, conforme solicitação feita no Processo nº. 2016.115.002133-
P-PA -REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 06 de DEZEMBRO de 2016.

Nelson Afonso de Souza Oliveira
- Presidente -

Portaria: 1019/2016

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 793/2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. CÁTIA REGINA PEREIRA RIBEIRO NU-
NES matrícula n°: 17460, acompanhada de sua mãe ALICE PEREIRA
RIBEIRO, para comparecerem à Junta Médica composta pelos Médi-
cos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros, que será
realizada no dia 09 de DEZEMBRO de 2016 (sexta-feira), às 08:00
horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Cen-
tro, com o objetivo de avaliar o estado geral de saúde de sua mãe,
conforme solicitação feita no Processo nº. 2016.115.004360-3-PA -RE-
NOVAÇÃO DE REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 06 de DEZEMBRO de 2016.

Nelson Afonso de Souza Oliveira
- Presidente -

Portaria: 1019/2016

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 794/2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. SÔNIA REGINA DE OLIVEIRA MONTEIRO
matrícula n°: 19155, acompanhada de sua mãe MARIA FLORINDA
DE OLIVEIRA MONTEIRO, para comparecerem à Junta Médica com-
posta pelos Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio
Medeiros, que será realizada no dia 09 de DEZEMBRO de 2016 (sex-
ta-feira), às 08:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Tor-
res, n° 173, Centro, com o objetivo de avaliar o estado geral de saú-
de de sua mãe, conforme solicitação feita no Processo nº.
2016.115.002037-2-PA -RENOVAÇÃO DE REDUÇÃO DE CARGA
HORÁRIA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 06 de DEZEMBRO de 2016.

Nelson Afonso de Souza Oliveira
- Presidente -

Portaria: 1019/2016

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 795/2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. ROSA MALENA DE AZEVEDO MANHÃES
matrícula n°: 34014, acompanhada de seu filho THIAGO DE AZEVE-
DO MANHÃES, para comparecerem à Junta Médica composta pelos
Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros, que
será realizada no dia 09 de DEZEMBRO de 2016 (sexta-feira), às
08:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173,
Centro, com o objetivo de avaliar o estado geral de saúde de sua
mãe, conforme solicitação feita no Processo nº. 2016.099.0002135-PA-
RENOVAÇÃO DE REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 06 de DEZEMBRO de 2016.

Nelson Afonso de Souza Oliveira
- Presidente -

Portaria: 1019/2016

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 796/2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. ANDREZZA DE SOUZA COELHO matrícula
n°: 17188 acompanhada de sua filha STEFHANIE COELHO SILVA,
para comparecerem à Junta Médica composta pelos Médicos Peritos
Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros, que será realizada
no dia 09 de DEZEMBRO de 2016 (sexta-feira), às 08:00 horas, na
sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o
objetivo de avaliar o estado geral de saúde de sua filha, conforme
solicitação feita no Processo nº2016.115.003042-9-PA-REDUÇÃO DE
CARGA HORÁRIA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 06 de DEZEMBRO de 2016.

Nelson Afonso de Souza Oliveira
- Presidente -

Portaria: 1019/2016

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 797/2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. CARLA RIBEIRO GOMES matrícula n°:
25689 acompanhada de seu filho MATHEUS RIBEIRO GOMES VIA-
NA, para comparecerem à Junta Médica composta pelos Médicos Pe-
ritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros, que será rea-
lizada no dia 09 de DEZEMBRO de 2016 (sexta-feira), às 08:00 ho-
ras, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro,
com o objetivo de avaliar o estado geral de saúde de seu filho, con-
forme solicitação feita no Processo nº 2016.115.002536-7-PA-REDU-
ÇÃO DE CARGA HORÁRIA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 06 de DEZEMBRO de 2016.

Nelson Afonso de Souza Oliveira
- Presidente -

Portaria: 1019/2016

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 798/2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. MARTA REGINA DA COSTA TAVARES,
matrícula n°:26320, para comparecer a Junta Médica composta pelos
Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros Ri-
beiro, que será realizada no dia 09 de DEZEMBRO de 2016 (sexta-
feira), às 08:00, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n°
173, Centro, conforme solicitação feita no Processo nº.
2016.099.000232-2-PA- READAPTAÇÃO FUNCIONAL

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 06 de DEZEMBRO de 2016.

Nelson Afonso de Souza Oliveira
- Presidente -

Portaria: 1019/2016

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 799/2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

Convocar os servidores abaixo relacionados, para compare-
cerem à Avaliação Médica, que será realizada no dia 09 de DEZEM-
BRO de 2016 (sexta-feira), às 08:00 horas, pelos Médicos-Peritos; Dr.
Manoel Corraes e Dr Sérgio Medeiros Ribeiro, na sede do PREVI-
CAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objetivo de ava-
liar o estado geral de saúde, conforme solicitação feita no respectivo
encaminhamentos abaixo relacionados:

Servidor Matrícula Processo
MONIQUE SILVA GONÇAL-
VES

35280 AVALIAÇÃO INTERNA

ADRIANA DE SOUZA NE-
VES

18851 AVALIAÇÃO INTERNA

ZENAIDE PESSANHA
AGUIAR BERTO

27828 AVALIAÇÃO INTERNA

SILVANA SAMUEL DOS
SANTOS

19144 APOSENTADORIA POR
INVALIDEZ

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 06 de DEZEMBRO de 2016.

Nelson Afonso de Souza Oliveira
- Presidente -

Portaria: 1019/2016

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SER-
VIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 800/2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. CRISTINA MARIA BRAZ SOARES TORGA,
matrícula n°:15351, para comparecer a Junta Médica composta pelos
Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros Ri-
beiro, que será realizada no dia 12 de DEZEMBRO de 2016 (segun-
da-feira), às 13:30, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n°
173, Centro, conforme solicitação feita no Processo nº.
2016.115.003276-2-PA- RENOVAÇÃO DE READAPTAÇÃO FUNCIO-
NAL

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 06 de DEZEMBRO de 2016.

Nelson Afonso de Souza Oliveira
- Presidente -

Portaria: 1019/2016

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 801/2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. ALINE MANHÃES SIQUEIRA, matrícula
n°:18718, para comparecer a Junta Médica composta pelos Médicos
Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros Ribeiro, que
será realizada no dia 12 de DEZEMBRO de 2016 (segunda-feira), às
13:30, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Cen-
tro, conforme solicitação feita no Processo nº. 2016.115.005868-9-PA-
READAPTAÇÃO FUNCIONAL

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 06 de DEZEMBRO de 2016.

Nelson Afonso de Souza Oliveira
- Presidente -

Portaria: 1019/2016

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 802/2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. GRACYELLE MARIA DA SILVA VAZ, ma-
trícula n°:19487, para comparecer a Junta Médica composta pelos
Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros Ri-
beiro, que será realizada no dia 12 de DEZEMBRO de 2016 (segun-
da-feira), às 13:30, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n°
173, Centro, conforme solicitação feita no Processo nº.
2015.115.006800-7-PA- PENSÃO MENSAL

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 06 de DEZEMBRO de 2016.

Nelson Afonso de Souza Oliveira
- Presidente -

Portaria: 1019/2016

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 803/2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. GRACELINE GRACE WILLEMEN MOREI-
RA SOUZA, matrícula n°:15095, para comparecer a Junta Médica
composta pelos Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio
Medeiros Ribeiro, que será realizada no dia 12 de DEZEMBRO de
2016 (segunda-feira), às 13:30, na sede do PREVICAMPOS, Av. Al-
berto Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação feita no Processo
nº. 2016.115.005862-5-PA- READAPTAÇÃO FUNCIONAL

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 06 de DEZEMBRO de 2016.

Nelson Afonso de Souza Oliveira
- Presidente -

Portaria: 1019/2016

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 804/2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. SILVANA DIAS PACHECO matrícula n°:
18163, acompanhada de seu filho LUIZ MAURICIO DIAS PACHECO,
para comparecerem à Junta Médica composta pelos Médicos Peritos
Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros, que será realizada
no dia 12 de DEZEMBRO de 2016 (segunda-feira), às 13:30 horas,
na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com
o objetivo de avaliar o estado geral de saúde de seu filho, conforme
solicitação feita no Processo nº. 2016.115.004741-1-PA - RENOVA-
ÇÃO DE REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 06 de DEZEMBRO de 2016.

Nelson Afonso de Souza Oliveira
- Presidente -

Portaria: 1019/2016

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 805/2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. GERLANE DA SILVA MESSA DE SOUZA
matrícula n°: 18115, acompanhada de seu filho WILLIAN MESSA DE
SOUZA, para comparecerem à Junta Médica composta pelos Médicos
Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros, que será rea-
lizada no dia 12 de DEZEMBRO de 2016 (segunda-feira), às 13:30
horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Cen-
tro, com o objetivo de avaliar o estado geral de saúde de seu filho,
conforme solicitação feita no Processo nº. 2016.115.002798-8-PA -
RENOVAÇÃO DE REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 06 de DEZEMBRO de 2016.

Nelson Afonso de Souza Oliveira
- Presidente -

Portaria: 1019/2016

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 806/2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. CLÁUDIA LÚCIA GOMES DE OLIVEIRA
matrícula n°: 19589, acompanhada de seu esposo JAIRO DE ALMEI-
DA, para comparecerem à Junta Médica composta pelos Médicos Pe-
ritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros, que será rea-
lizada no dia 12 de DEZEMBRO de 2016 (segunda-feira), às 13:30
horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Cen-
tro, com o objetivo de avaliar o estado geral de saúde de seu esposo,
conforme solicitação feita no Processo nº. 2016.115.002966-4-PA -
RENOVAÇÃO DE REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 06 de DEZEMBRO de 2016.

Nelson Afonso de Souza Oliveira
- Presidente -

Portaria: 1019/2016

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 807/2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-



7Ano VIII - No- CLXVIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 9 de dezembro de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. GRACIANEA AZEVEDO BARBOSA AZE-
REDO matrícula n°: 16841, acompanhada de sua mãe EDILMA AZE-
VEDO BARBOSA, para comparecerem à Junta Médica composta pe-
los Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros,
que será realizada no dia 12 de DEZEMBRO de 2016 (segunda-feira),
às 13:30 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n°
173, Centro, com o objetivo de avaliar o estado geral de saúde de
sua mãe, conforme solicitação feita no Processo nº. 2016.115.004353-
8-PA - RENOVAÇÃO DE REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 06 de DEZEMBRO de 2016.

Nelson Afonso de Souza Oliveira
- Presidente -

Portaria: 1019/2016

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 808/2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. CRISTIANE DA SILVA BARROS MUNIZ DE
SOUZA matrícula n°: 28138 acompanhada de sua mãe ALITA DA
SILVA BARROS, para comparecerem à Junta Médica composta pelos
Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros, que
será realizada no dia 12 de DEZEMBRO de 2016 (segunda-feira), às
13:30 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173,
Centro, com o objetivo de avaliar o estado geral de saúde de sua
mãe, conforme solicitação feita no Processo nº. 2015.099.000532-6-PA
- RENOVAÇÃO DE REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 06 de DEZEMBRO de 2016.

Nelson Afonso de Souza Oliveira
- Presidente -

Portaria: 1019/2016

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 809/2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. CLÁUDIA MÁRCIA PAIXÃO GOUDARD
matrícula n°: 27483 acompanhada de sua mãe MARIA JOSÉ PAIXÃO
GOUDARD , para comparecerem à Junta Médica composta pelos Mé-
dicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros, que se-
rá realizada no dia 12 de DEZEMBRO de 2016 (segunda-feira), às
13:30 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173,
Centro, com o objetivo de avaliar o estado geral de saúde de sua
mãe, conforme solicitação feita no Processo nº. 2016.099.000202-0-PA
- REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 06 de DEZEMBRO de 2016.

Nelson Afonso de Souza Oliveira
- Presidente -

Portaria: 1019/2016

Id: 2000869

Companhia de Desenvolvimento do Município
de Campos dos Goytacazes - CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 1007/2016

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes - CODEMCA, Wainer Teixeira de
Castro, no uso de suas atribuições legais, considerando que o Per-
missionário do quiosque 06, MARLENE DA CONCEIÇÃO OLIMPIO
SILVA, localizado na Avenida José Carlos Pereira Pinto, s/n, Pq. Pre-
sidente Vargas, Praça do Amarelinho, nesta Cidade, feriu a Cláusula
Quinta da Permissão de Uso, e amparado pela Cláusula Sétima, do
Termo de Compromisso de Ocupação por Permissão de Uso, firmado
em 15 de maio de 2013, resolve conceder prazo de 72 hs, (setenta e
duas horas) para que apresente defesa dos motivos do não funcio-
namento, e em não comparecendo ou apresentando defesa no prazo
assinado, fica REVOGADO a referida Permissão de Uso, concedendo
o prazo de 72 hs (setenta e duas horas), para a retirada dos per-
tences móveis porventura ali existentes, devolvendo as chaves a CO-
DEMCA, findo os quais e não o fazendo, será compulsoriamente re-
tomado pelo Município e que se forem encontrados bens móveis ou
mercadorias no local, será realizado um levantamento dos mesmos e
posterior encaminhamento ao Depósito Público Municipal.

Campos dos Goytacazes, 07 de dezembro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente

Id: 2000647

Fundação Municipal da Infância e Juventude

H O M O L O G A Ç Ã O - PREGÃO 021/2016
Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade
Pregão Presencial nº 021/2016, processo nº 2016.044.000141-9-PR,
cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual aquisição
de gêneros alimentícios do tipo hortifrutigranjeiros e, em conse-
quência, HOMOLOGO a presente licitação com adjudicação do seu
objeto à licitante vencedora do pregão em tela, a saber:
E.S. DE ALMEIDA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA ME, ins-
crita no CNPJ sob nº 11.059.679/0001-00, vencedora do registro dos

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria Municipal de
Gestão de Pessoas e Contratos

PROCESSO Nº 2772/2016 (2016.115.002950-3-PA)
EDITAL Nº 09/2016 - CPSI
MANDADO DE CITAÇÃO POR EDITAL
A Presidente da Comissão de Sindicância e Inquérito Admi-

nistrativo, nomeada pela Portaria nº 899/2016, publicada no “Diário
Oficial”, em sua edição do dia 16 de maio de 2016, tendo em vista o
que dispõe o art. 181, da Lei Municipal nº 5247/91, promove, pelo
presente edital, a citação de ROOSEWELT BERNARDES DE OLIVEI-
RA, brasileiro, nascido na cidade de Varginha/MG em 29/05/1967, fi-
lho de Alberto Dias de Oliveira e Cleusa Maria Bernardes de Oliveira
portadora da C.I. nº 3754085 SSP/MG inscrito no CPF sob o nº
913.107.417-00, servidor público, matrícula 29058, residente e domi-
ciliado, consoante os assentamentos funcionais, na Av. Nilo Pessanha
n° 614, Condomínio Sonho Dourado, Cep nº 28030-035, Município de
Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, mas atualmente
em lugar incerto e não sabido para, no prazo de 15 dias, a contar da
ultima publicação deste, comparecer ao Centro Administrativo José Al-
ves de Azevedo, na Rua Coronel Ponciano Azevedo Furtado nº 47,
Pq. Santo Amaro, a fim de apresentar defesa escrita, nos autos do
processo administrativo disciplinar nº 2772/2016, sob pena de revelia;
acompanhar o processo disciplinar a que responde e adotar as pro-
videncias que entender cabíveis em sua defesa.

Campos dos Goytacazes, 07 de Dezembro de 2016.
Eleonora Duncan Linhares de Almeida

Presidente

PROCESSO Nº 6826/2015 (2015.115.006912-5-PA)
EDITAL Nº 10/2016 - CPSI
MANDADO DE CITAÇÃO POR EDITAL
A Presidente da Comissão de Sindicância e Inquérito Admi-

nistrativo, nomeada pela Portaria nº 899/2016, publicada no “Diário
Oficial”, em sua edição do dia 16 de maio de 2016, tendo em vista o
que dispõe o art. 181, da Lei Municipal nº 5247/91, promove, pelo
presente edital, a citação de SANDRA MARIA DE SOUZA , brasileira,
nascido na cidade de Campos dos Goytacazes/RJ em 19/03/1962, fi-
lha de Antônio Francisco de Souza e Maura Bonifácio de Souza por-
tadora da C.I. nº 083113399 DETRAN inscrito no CPF sob o nº
805.048.417-34, servidora pública, matrícula 28251, residente e domi-
ciliada, consoante os assentamentos funcionais, na Rua Santa Clara
n°32, Praia de Santa Clara, Cep nº 28230-000, Município de São
Francisco do Itabapoana, Estado do Rio de Janeiro, mas atualmente
em lugar incerto e não sabido para, no prazo de 15 dias, a contar da
ultima publicação deste, comparecer ao Centro Administrativo José Al-
ves de Azevedo, na Rua Coronel Ponciano Azevedo Furtado nº 47,
Pq. Santo Amaro, a fim de apresentar defesa escrita, nos autos do
processo administrativo disciplinar nº 6826/2015, sob pena de revelia;
acompanhar o processo disciplinar a que responde e adotar as pro-
videncias que entender cabíveis em sua defesa.

Campos dos Goytacazes, 07 de Dezembro de 2016.
Eleonora Duncan Linhares de Almeida

Presidente

PROCESSO Nº 1065/2010 (2010.005.001290-6-PA)
EDITAL Nº 11/2016 - CPSI
MANDADO DE CITAÇÃO POR EDITAL
A Presidente da Comissão de Sindicância e Inquérito Admi-

nistrativo, nomeada pela Portaria nº 899/2016, publicada no “Diário
Oficial”, em sua edição do dia 16 de maio de 2016, tendo em vista o
que dispõe o art. 181, da Lei Municipal nº 5247/91, promove, pelo
presente edital, a citação de CARMEN VERÔNICA RIBEIRO NETO,
brasileira, nascida na cidade de Campos dos Goytacazes/RJ em
17/05/1982, filha de Evaldo Sebastião da Silva Neto e Cremilse Ri-
beiro Neto portadora da C.I. nº12923855-6 DETRAN inscrita no CPF
sob o nº 093322847-33, servidora pública, matrícula 19223, residente
e domiciliada, consoante os assentamentos funcionais, na Rua Beli-
zardo Antônio de Souza, n° 404, Santa Catarina Cep nº 28735-000,
Município de Quissamã, Estado do Rio de Janeiro, mas atualmente
em lugar incerto e não sabido para, no prazo de 15 dias, a contar da
ultima publicação deste, comparecer ao Centro Administrativo José Al-
ves de Azevedo, na Rua Coronel Ponciano Azevedo Furtado nº 47,
Pq. Santo Amaro, a fim de apresentar defesa escrita, nos autos do
processo administrativo disciplinar nº 1065/2010, sob pena de revelia;
acompanhar o processo disciplinar a que responde e adotar as pro-
videncias que entender cabíveis em sua defesa.

Campos dos Goytacazes, 07 de Dezembro de 2016.
Eleonora Duncan Linhares de Almeida

Presidente
Id: 2000890

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº. 0197/2016
PROCESSO Nº. 2016.115.000102-P-PR
PREGÃO SRP Nº 018/2016.
CONTRATADA: A.F.M.F DISTRIBUIDORA DE GENÊROS ALIMENTÍ-
CIOS LTDA.
CNPJ Nº. 39.702.519/0001-57

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÂO

CONVOCAÇÂO ORDINÁRIA

EDITAL DE CONVOCAÇÂO

Pelo presente Edital, ficam convocados de forma Ordinária,
os Conselheiros que compõem a Câmara de Educação Infantil, para
no período de 12 de dezembro de 2016 (segunda-feira) a 16 de de-
zembro 2016 (sexta-feira), de 08 às 12 horas e de 14 às 17 horas, na
sede do Conselho, Rua Sete Capitães, nÚ 46, Centro, participarem de
reuniões visando análise referentes as solicitações de Processos de
Autorização de Funcionamento de Instituições de Educação Infantil da
rede privada, encaminhamento de Parecer CME/CEI para apreciação
e votação do Conselho Pleno e outras providencias.

Frederico Tavares Rangel
Presidente do Conselho Municipal de Educação

Id: 2000667

Instituto de Previdência de Servidores do
Município de Campos dos Goytacazes

PREVICAMPOS
Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Campos

dos Goytacazes

PROCESSO nº. 2016.033.000012-2-PR
CONTRATO nº. 003/2016

OBJETO: prestação de serviços de sistema informatizado de geren-
ciamento de Regime Próprio de Previdência Social, incluindo folha de
pagamento, com instalação treinamento, manutenção, atualização e
suporte técnico para Instituto.
CONTRATANTE: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES.
CONTRATADA: AGENDA ASSESSORIA, PLANEJAMENTO E INFOR-
MÁTICA LTDA.
CNPJ: 00.059.307/0001-68
VALOR GLOBAL: R$ 214.000,00 (duzentos e quatorze mil reais)
Implantação: 1 mês - 27.000,00 (vinte e sete mil reais)
Manutenção, suporte e atualização do sistema: 11 meses - 17.000,00
(dezessete mil reais)
PRAZO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL: 12 (doze) meses

Publique-se

Campos dos Goytacazes, 30 de agosto de 2016.

NELSON AFONSO DE SOUZA OLIVEIRA
Presidente
Mat.: 6851

PREVICAMPOS
Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Campos

dos Goytacazes

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO nº. 2015.033.000070-6-PR
CONTRATO nº. 001/2016

OBJETO: aquisição de equipamentos e materiais eletrônicos de infor-
mática para a adequação da infraestrutura de tecnologia de proces-
samento de dados do Instituto de Previdência do Município de Cam-
pos dos Goytacazes-PREVICAMPOS.
CONTRATANTE: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES.
CONTRATADA: C.A.M. CASTILHOS
CNPJ: 07.486.627/0001-43
VALOR GLOBAL: R$ 136.429,00 (cento e trinta e seis mil e quatro-
centos e vinte e nove reais)
PRAZO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL: 30 (trinta) dias

Publique-se

Campos dos Goytacazes, 05 de setembro de 2016.

NELSON AFONSO DE SOUZA OLIVEIRA
Presidente
Mat.: 6851

PREVICAMPOS
Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Campos

dos Goytacazes

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO nº. 2015.033.000070-6-PR
CONTRATO nº. 002/2016

OBJETO: aquisição de equipamentos e materiais eletrônicos de infor-
mática para a adequação da infraestrutura de tecnologia de proces-
samento de dados do Instituto de Previdência do Município de Cam-
pos dos Goytacazes-PREVICAMPOS.
CONTRATANTE: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES.
CONTRATADA: C.B.BRAGA - SERVIÇOS E COMÉRCIO DE ARTIGO
DE PAPELARIA
CNPJ: 18.203.175/0001-61
VALOR GLOBAL: R$ 28.230,00 (vinte e oito mil e duzentos e trinta
reais)
PRAZO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL: 30 (trinta) dias

Publique-se

Campos dos Goytacazes, 05 de setembro de 2016.

NELSON AFONSO DE SOUZA OLIVEIRA
Presidente
Mat.: 6851

Id: 2000645

Fundação Municipal da Infância e Juventude

itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17,
18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29 e 30.
PUBLIQUE-SE.

Em 28 de novembro de 2016.
Rodrigo Nogueira de Carvalho

= Presidente da FMIJ =

H O M O L O G A Ç Ã O - PREGÃO 016/2016
Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade
Pregão Presencial nº 016/2016, processo nº 2016.044.000132-9-PR,
cujo objeto é a contratação de empresa para prestação dos ser-
viços de produção, coordenação e acompanhamento logístico de
equipe cultural e artística para realização do Projeto Campos Ga-
leria Urbana e, em consequência, HOMOLOGO a presente licitação
com adjudicação do seu objeto à licitante ALVES EMPREENDIMEN-
TOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 09.406.028/0001-06, vencedora
do pregão epigrafado com o valor global de R$ 169.400,00 (cento e
sessenta e nove mil e quatrocentos reais).
PUBLIQUE-SE.

Em 02 de dezembro de 2016.
Rodrigo Nogueira de Carvalho

= Presidente da FMIJ = Id: 2000937

OBJETO: Aquisição de material de limpeza, conservação, EPI e
utensílios com a finalidade de atender as necessidades de diversos
setores dessa municipalidade.
VALOR GLOBAL: 66.489,00 (sessenta e seis mil, quatrocentos e oi-
tenta e nove reais)
FORMA DE PAGAMENTO: 30(trinta) dias
PRAZO DE CONTRATO: 01 (um) mês.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 25/11/2016.

Campos dos Goytacazes, 07 de dezembro de 2016.

Id: 2000936

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

A Fundação Municipal da Infância e da Juventude, inscrita no CNPJ sob o nº 36.282.655/0001-47, com sede na Avenida Rui Barbosa, nº 553, Lapa, Campos dos Goytacazes/RJ, torna público os itens do Pregão
Presencial nº 021/2016, cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios do tipo hortifrutigranjeiros, que foram REGISTRADOS pelo período de 12 (doze) meses,
conforme discriminado abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO QTDE UNID VALOR UNITÁRIO (R$) EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO
1 ALFACE LISA 5.700 Und R$ 1,50 E.S. DE ALMEIDA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA ME, CNPJ nº 11.059.679/0001-00
2 ABACAXI PÉROLA COM COROA 5.700 Kg R$ 3,50 E.S. DE ALMEIDA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA ME, CNPJ nº 11.059.679/0001
3 ABÓBORA TIPO CABOTIA 1.800 Kg R$ 2,20 E.S. DE ALMEIDA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA ME, CNPJ nº 11.059.679/0001
4 ABÓBORA TIPO MORANGA 4.750 Kg R$ 3,00 E.S. DE ALMEIDA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA ME, CNPJ nº 11.059.679/0001
5 ALHO COM CASCA 2.070 Kg R$ 20,00 E.S. DE ALMEIDA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA ME, CNPJ nº 11.059.679/0001
6 BANANA PRATA 15.000 Kg R$ 3,50 E.S. DE ALMEIDA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA ME, CNPJ nº 11.059.679/0001
7 BATATA INGLESA 12.000 Kg R$ 4,00 E.S. DE ALMEIDA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA ME, CNPJ nº 11.059.679/0001
8 BETERRABA COMUM 2.000 Kg R$ 2,80 E.S. DE ALMEIDA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA ME, CNPJ nº 11.059.679/0001
9 CEBOLA GRAÚDA 3.000 Kg R$ 3,50 E.S. DE ALMEIDA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA ME, CNPJ nº 11.059.679/0001
10 CEBOLINHA VERDE 2.650 Und R$ 1,50 E.S. DE ALMEIDA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA ME, CNPJ nº 11.059.679/0001



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.8 Ano VIII - No- CLXVIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 9 de dezembro de 2016

11 CENOURA COMUM 4.550 Kg R$ 3,30 E.S. DE ALMEIDA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA ME, CNPJ nº 11.059.679/0001
12 CHUCHU 3.450 Kg R$ 2,10 E.S. DE ALMEIDA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA ME, CNPJ nº 11.059.679/0001
13 COUVE FLOR 2.500 Kg R$ 4,90 E.S. DE ALMEIDA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA ME, CNPJ nº 11.059.679/0001
14 COUVE TIPO MANTEIGA 5.700 Und R$ 1,50 E.S. DE ALMEIDA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA ME, CNPJ nº 11.059.679/0001
15 ESPINAFRE 4.800 Und R$ 1,50 E.S. DE ALMEIDA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA ME, CNPJ nº 11.059.679/0001
16 INHAME DEDO 1.400 Kg R$ 4,39 E.S. DE ALMEIDA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA ME, CNPJ nº 11.059.679/0001
17 LARANJA LIMA 500 Kg R$ 3,99 E.S. DE ALMEIDA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA ME, CNPJ nº 11.059.679/0001
18 LARANJA PERA 11.550 Kg R$ 3,00 E.S. DE ALMEIDA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA ME, CNPJ nº 11.059.679/0001
19 LIMÃO BRANCO 1.000 Kg R$ 4,50 E.S. DE ALMEIDA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA ME, CNPJ nº 11.059.679/0001
20 MAÇA FUJI 80-150 7.700 Kg R$ 6,00 E.S. DE ALMEIDA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA ME, CNPJ nº 11.059.679/0001
21 MAMÃO FORMOSA 5.500 Kg R$ 4,00 E.S. DE ALMEIDA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA ME, CNPJ nº 11.059.679/0001
22 MELANCIA REDONDA 9.700 Kg R$ 2,50 E.S. DE ALMEIDA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA ME, CNPJ nº 11.059.679/0001
23 MELÃO AMARELO 2.000 Kg R$ 4,50 E.S. DE ALMEIDA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA ME, CNPJ nº 11.059.679/0001
24 OVOS BRANCOS 5.500 Dúzia R$ 4,00 E.S. DE ALMEIDA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA ME, CNPJ nº 11.059.679/0001
25 PÊRA WILLIANS 1.000 Kg R$ 8,00 E.S. DE ALMEIDA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA ME, CNPJ nº 11.059.679/0001
26 PIMENTÃO VERDE 1.000 Kg R$ 4,50 E.S. DE ALMEIDA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA ME, CNPJ nº 11.059.679/0001
27 REPOLHO LISO 2.000 Kg R$ 2,50 E.S. DE ALMEIDA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA ME, CNPJ nº 11.059.679/0001
28 SALSA 3.000 Und R$ 1,50 E.S. DE ALMEIDA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA ME, CNPJ nº 11.059.679/0001
29 TOMATE SALADA 5.400 Kg R$ 4,50 E.S. DE ALMEIDA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA ME, CNPJ nº 11.059.679/0001
30 VAGEM TIPO MACARRÃO 1.000 Kg R$ 6,20 E.S. DE ALMEIDA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA ME, CNPJ nº 11.059.679/0001

Campos dos Goytacazes, 28 de novembro de 2016.

Rodrigo Nogueira de Carvalho
Matrícula 24943

= Presidente da FMIJ =

Id: 2000938

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER

EDITAL DE PUBLICAÇÃO

Vimos por meio deste solicitar a Vossa Senhoria que publique
a comunicação a quem interessado for,do afastamento da presidente
Márcia Valéria Mothé do Nascimento e da vice- presidente Ana Alice Ri-
beiro Lopes Alvarenga do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher,por
terem contrariado a Lei 8509 de 16/12/2013,bem como o Regime Inter-
no que acompanha esta lei.Sendo assim,por não ter ambas suplentes
eleitas, no respeito a estes dois pressupostos legais,ficaram como atual
presidente Margarida Estela Mendes do Nascimento e como secretária
geral Maria Isabel dos Santos Costa Vasconcellos.No mais informamos
que em período hábil,no ano vindouro,fim de Maio de 2017,obedecendo,
a legalidade ,conforme sempre fizemos,ocorrerá novo pleito eleitoral,que
certamente daremos ciência em Edital de Publicação no Diário Oficial
do Município, que é o órgão oficial.

Margarida Estela Mendes do Nascimento
Presidente do COMDIM

Id: 2000800

CÂMARA MUNICIPAL
PORTARIA Nº 0176/2016

O Presidente da Câmara Municipal de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E nomear Patrícia de Souza Manhães, para
exercer o cargo de provimento em comissão de Assessora de Con-

tabilidade, da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Símbolo
CC-3, a partir de 09 de dezembro de 2016.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 08 de dezem-
bro de 2016, 339º da Vila de São Salvador dos Campos, 181º
da Cidade de Campos dos Goytacazes e 364º da criação da

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

EDSON BATISTA
- Presidente -

PORTARIA Nº 0177/2016

O Presidente da Câmara Municipal de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E nomear Juliana Leandro Medeiros, para
exercer o cargo de provimento em comissão de Presidente da Co-
missão de Processo Disciplinar, da Câmara Municipal de Campos dos
Goytacazes, Símbolo CC-3, a partir de 09 de dezembro de 2016.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 08 de dezembro
de 2016, 339º da Vila de São Salvador dos Campos, 181º da Cida-
de de Campos dos Goytacazes e 364º da criação da Câmara Mu-

nicipal de Campos dos Goytacazes.

EDSON BATISTA
- Presidente -

PORTARIA Nº 0178/2016

O Presidente da Câmara Municipal de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E nomear Olavo Luiz Correa Ribeiro, para
exercer o cargo de provimento em comissão de Membro da Comissão

de Processo Disciplinar, da Câmara Municipal de Campos dos Goy-
tacazes, Símbolo CC-4, a partir de 09 de dezembro de 2016.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 08 de dezembro
de 2016, 339º da Vila de São Salvador dos Campos, 181º da Cida-
de de Campos dos Goytacazes e 364º da criação da Câmara Mu-

nicipal de Campos dos Goytacazes.

EDSON BATISTA
- Presidente -

PORTARIA Nº 0179/2016

O Presidente da Câmara Municipal de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E nomear Blendo do Espírito Santo, para
exercer o cargo de provimento em comissão de Membro da Comissão
de Processo Disciplinar, da Câmara Municipal de Campos dos Goy-
tacazes, Símbolo CC-4, a partir de 09 de dezembro de 2016.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 08 de dezembro
de 2016, 339º da Vila de São Salvador dos Campos, 181º da Cida-
de de Campos dos Goytacazes e 364º da criação da Câmara Mu-

nicipal de Campos dos Goytacazes.

EDSON BATISTA
- Presidente -

Id: 2000799


